
PORTARIA Nº 1385/2020

DE 07 DE OUTUBRO DE 2020

 

Disciplina a substituição automática de Membros do Ministério Público em
exercício nas Promotorias de Justiça.

 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso das atribuições que lhe confere
o artigo 35, I, alínea “r”, da Lei Complementar nº 02, de 12 de novembro de 1990,

 

CONSIDERANDO a necessidade de adoção de critérios objetivos para a
designação de Promotores Substitutos ou em caráter de substituição;

 

CONSIDERANDO a necessidade de atender ao interesse público e, na medida
do possível, propiciar aos Promotores de Justiça maior possibilidade de
planejamento no desempenho das suas atividades ministeriais;

 

CONSIDERANDO a necessidade de designação de Promotores(as) de Justiça
para substituição em áreas próximas, seja no mesmo prédio, seja em cidades
vizinhas;

 

CONSIDERANDO a análise do perfil dos Membros a serem designados,
princípio básico de Gestão por Competência, buscando-se sempre aqueles que
possuam afinidade com a matéria, a exemplo das designações para atuação nas
Promotorias de Justiça do Tribunal do Júri, Promotorias de Justiça da Fazenda
Pública etc;

 

 

#!TagDocumento!#

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE SERGIPE
 PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA

 EXPEDIENTE

Expediente assinado eletronicamente por Eduardo Barreto d'Avila Fontes*, em 08/10/2020, conforme art.
1º, III,"b", da Lei 11.419/2016.

A validade deste documento pode ser conferida no site
https://sistemas.mpse.mp.br/mpse/Administrativo/publico.html#/Expediente/ConsultaPublica informando o
número do expediente: 20.27.0229.0004122/2020-66.

Documento emitido por Valter Reinaldo Silva em 08/10/2020 12:13.



CONSIDERANDO a observância do impacto das designações no orçamento da
Instituição, face aos limites impostos na Lei de Responsabilidade Fiscal,
notadamente no que respeita ao pagamento das substituições e diferença de
entrância aos Membros do Ministério Público;

 

CONSIDERANDO o disposto no Art. 1º, incisos I e II, da Resolução nº 011/2002,
que dispõe sobre a distribuição dos feitos de atribuição das Promotorias de
Justiça do Tribunal do Júri, das Curadorias de Família e Sucessões e Fazenda
Pública a dá outras providências;

 

CONSIDERANDO o disposto no Art. 1º, § 1º, inciso III, alínea “c”, da Resolução
nº 007/2011, que define as atribuições, a estrutura e o âmbito de atuação das
Promotorias de Justiça dos Direitos do Cidadão de Aracaju e cria os Centros de
Apoio Operacional no âmbito do Ministério Público;

 

CONSIDERANDO o disposto no Art. 1º, § 1º, da Resolução nº 013/2014, que
dispõe sobre a distribuição dos feitos nas 1ª e 2ª Promotorias de Justiça de Barra
dos Coqueiros, nas 1ª e 2ª Promotorias de Justiça Criminais de Lagarto e nas 1ª
e 2ª Promotorias de Justiça Criminais de São Cristóvão e dá outras providências;

 

CONSIDERANDO a Resolução Conjunta nº 001/2019, firmada entre o Ministério
Público do Estado de Sergipe e a Procuradoria Regional Eleitoral, que orienta a
substituição dos Promotores Eleitorais, nos casos de impedimento, por Membro
da Promotoria de Justiça mais próxima;

 

CONSIDERANDO a aprovação da Resolução 130/2017, do Tribunal Regional
Eleitoral de Sergipe, que extinguiu as Zonas Eleitorais com sede nos municípios
de Frei Paulo (7ªZE), Itabaianinha (10ªZE), Riachuelo (20ªZE), Cedro de São
João (25ªZE), Pacatuba (32ªZE) e Poço Verde (33ªZE);

#!TagDocumento!#

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE SERGIPE
 PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA

 EXPEDIENTE

Expediente assinado eletronicamente por Eduardo Barreto d'Avila Fontes*, em 08/10/2020, conforme art.
1º, III,"b", da Lei 11.419/2016.

A validade deste documento pode ser conferida no site
https://sistemas.mpse.mp.br/mpse/Administrativo/publico.html#/Expediente/ConsultaPublica informando o
número do expediente: 20.27.0229.0004122/2020-66.

Documento emitido por Valter Reinaldo Silva em 08/10/2020 12:13.



 

CONSIDERANDO o disposto na Resolução nº 010/2020, que renumera e
disciplina as atribuições das Promotorias de Justiça da Curadoria da Fazenda
Pública de Aracaju;

 

CONSIDERANDO o teor da Lei Complementar nº 334/2020, de 25 de setembro
de 2020, que transforma a 1ª Promotoria de Justiça Cível de Aracaju na 2ª
Promotoria de Justiça da Violência Doméstica e Familiar contra a Mulher de
Aracaju;

 

CONSIDERANDO o disposto na Resolução nº 029/2020, que fixa as atribuições
das Promotorias de Justiça da Violência Doméstica e Familiar contra a Mulher de
Aracaju e renomeia a 2ª Promotoria de Justiça Cível de Aracaju para Promotoria
de Justiça Cível de Aracaju.

 

R E S O L V E:

 

Art. 1º. Os Membros do Ministério Público, em exercício nas Promotorias de
Justiça, são automaticamente substituídos conforme a ordem fixada nas Tabelas
constantes como anexo desta portaria.

 

Art. 2º. A substituição automática ocorrerá nas hipóteses de férias, licenças e
afastamentos; e nos casos de suspeição ou impedimento, declarados pelo
Membro do Ministério Público ou contra ele reconhecidos.

 

Parágrafo único. Não se aplica o disposto no caput deste artigo nos seguintes
casos:

 

#!TagDocumento!#

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE SERGIPE
 PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA

 EXPEDIENTE

Expediente assinado eletronicamente por Eduardo Barreto d'Avila Fontes*, em 08/10/2020, conforme art.
1º, III,"b", da Lei 11.419/2016.

A validade deste documento pode ser conferida no site
https://sistemas.mpse.mp.br/mpse/Administrativo/publico.html#/Expediente/ConsultaPublica informando o
número do expediente: 20.27.0229.0004122/2020-66.

Documento emitido por Valter Reinaldo Silva em 08/10/2020 12:13.



a) designação de Promotores de Justiça Auxiliares;

b) designação de Promotores de Justiça Substitutos;

c) afastamento para frequentar cursos de aperfeiçoamento e estudos no País ou
no exterior;

d) exercício de cargo na Administração Superior;

e) abono;

f) alteração de férias pelo Promotor de Justiça, haja vista a obrigatoriedade de
indicação de Membro do Ministério Público para substituí-lo, conforme disposto
no §1º, do Art. 6º, da Portaria nº 3571/2017.

 

Art. 3º. Os Promotores de Justiça substituirão, no mínimo, 60 (sessenta) dias
durante o ano, em decorrência dos afastamentos mencionados no art. 2º.

 

Parágrafo único. Excepcionalmente, caso surjam outros períodos de
afastamento que impliquem em substituição acima do prazo estabelecido
no caput, o Membro do Ministério Público poderá, fundamentadamente, declinar
de tal acumulação.

 

Art. 4º. O Promotor de Justiça não atuará, por força da tabela de substituição
automática, em mais de duas Unidades Ministeriais, exceto em Centros e Grupos
de Apoio Operacional e Coordenadorias.

 

Art. 5º. Em atenção ao Ato Conjunto firmado entre o Ministério Público do Estado
de Sergipe e a Procuradoria Regional Eleitoral em Sergipe, o Promotor de
Justiça com atuação em Promotoria com atribuição eleitoral não substituirá em
Promotoria com atribuição eleitoral.

 

#!TagDocumento!#

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE SERGIPE
 PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA

 EXPEDIENTE

Expediente assinado eletronicamente por Eduardo Barreto d'Avila Fontes*, em 08/10/2020, conforme art.
1º, III,"b", da Lei 11.419/2016.

A validade deste documento pode ser conferida no site
https://sistemas.mpse.mp.br/mpse/Administrativo/publico.html#/Expediente/ConsultaPublica informando o
número do expediente: 20.27.0229.0004122/2020-66.

Documento emitido por Valter Reinaldo Silva em 08/10/2020 12:13.



Art. 6º. Na hipótese de não ser possível o atendimento do critério previsto no
artigo anterior, o Procurador-Geral de Justiça designará Promotor de Justiça para
a substituição.

 

Art. 7º. Somente nos casos excepcionais de força-tarefa, mutirão ou afastamento
duradouro de membro do Ministério Público, poderá o Procurador-Geral de
Justiça designar, fora dos critérios previstos nos artigos acima, membro para
atuação conjunta, nos dois primeiros casos, e substituição duradoura, no último,
hipóteses em que necessariamente será indicado o período de designação, que,
no caso de substituição duradoura, será de no máximo dois anos.

 

Art. 8º. Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em
contrário.

 

Dê-se ciência e cumpra-se.

 

Eduardo Barreto d’Avila Fontes

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

#!TagDocumento!#

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE SERGIPE
 PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA

 EXPEDIENTE

Expediente assinado eletronicamente por Eduardo Barreto d'Avila Fontes*, em 08/10/2020, conforme art.
1º, III,"b", da Lei 11.419/2016.

A validade deste documento pode ser conferida no site
https://sistemas.mpse.mp.br/mpse/Administrativo/publico.html#/Expediente/ConsultaPublica informando o
número do expediente: 20.27.0229.0004122/2020-66.

Documento emitido por Valter Reinaldo Silva em 08/10/2020 12:13.



Anexo 1

Anexo I - Portaria nº 1385.2020

08/10/2020 10:55:45

Descrição do Arquivo:

Data de Criação:

#TagAnexo#

Documento emitido por Valter Reinaldo Silva em 08/10/2020 12:13.

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE SERGIPE
PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA



PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

Capital

PROMOTORIAS 1ª SUBSTITUIÇÃO 2ª SUBSTITUIÇÃO 3ª SUBSTITUIÇÃO 4ª SUBSTITUIÇÃO 5ª SUBSTITUIÇÃO

Promotoria de
Justiça Cível de

Aracaju

Promotoria de
Justiça de Defesa do

Consumidor de
Aracaju

5ª Promotoria de
Justiça Distrital de

Aracaju

1ª Promotoria de
Justiça da Curadoria
da Fazenda Pública

de Aracaju

2ª Promotoria de
Justiça da Curadoria
da Fazenda Pública

de Aracaju

3ª Promotoria de
Justiça da Curadoria
da Fazenda Pública

de Aracaju

Promotoria de
Justiça de Defesa do

Consumidor de
Aracaju

Promotoria de
Justiça Cível de

Aracaju

6ª Promotoria de
Justiça Distrital de

Aracaju

2ª Promotoria de
Justiça da Curadoria
da Fazenda Pública

de Aracaju

3ª Promotoria de
Justiça da Curadoria
da Fazenda Pública

de Aracaju

1ª Promotoria de
Justiça da Curadoria
da Fazenda Pública

de Aracaju

1ª Promotoria de
Justiça da Curadoria
da Fazenda Pública

de Aracaju

2ª Promotoria de
Justiça da Curadoria
da Fazenda Pública

de Aracaju

3ª Promotoria de
Justiça da Curadoria
da Fazenda Pública

de Aracaju

Promotoria de
Justiça Cível de

Aracaju

Promotoria de
Justiça de Defesa do

Consumidor de
Aracaju

5ª Promotoria de
Justiça Distrital de

Aracaju

2ª Promotoria de
Justiça da Curadoria
da Fazenda Pública

de Aracaju

3ª Promotoria de
Justiça da Curadoria
da Fazenda Pública

de Aracaju

1ª Promotoria de
Justiça da Curadoria
da Fazenda Pública

de Aracaju

Promotoria de
Justiça de Defesa do

Consumidor de
Aracaju

Promotoria de
Justiça Cível de

Aracaju

6ª Promotoria de
Justiça Distrital de

Aracaju

3ª Promotoria de
Justiça da Curadoria
da Fazenda Pública

de Aracaju

1ª Promotoria de
Justiça da Curadoria
da Fazenda Pública

de Aracaju

2ª Promotoria de
Justiça da Curadoria
da Fazenda Pública

de Aracaju

1ª Promotoria de
Justiça da Infância e

Adolescência de
Aracaju

2ª Promotoria de
Justiça da Infância e

Adolescência de
Aracaju

Promotoria de
Justiça Cível de

Aracaju

1ª Promotoria de
Justiça da Infância e

Adolescência de
Aracaju

2ª Promotoria de
Justiça da Infância e

Adolescência de
Aracaju

8ª Promotoria de
Justiça dos Direitos

do Cidadão de
Aracaju –

especializada na
defesa dos Direitos

da Criança e do
Adolescente

4ª Promotoria de
Justiça dos Direitos

do Cidadão de
Aracaju –

especializada na
defesa do acidentado

do trabalho, do
idoso, do deficiente,
dos direitos humanos

em geral e dos
direitos à assistência

social, na
fiscalização das

respectivas políticas
públicas, no combate

à discriminação
racial e apoio às

vítimas de crimes

11ª Promotoria de
Justiça dos Direitos

do Cidadão de
Aracaju –

especializada na
defesa do acidentado

de trabalho, do
idoso, do deficiente,
dos direitos humanos

em geral e dos
direitos à assistência
social, na proteção

aos direitos da
mulher, na proteção

aos direitos de
homossexuais,

bissexuais,
transexuais e

transgêneros, na
fiscalização das

respectivas políticas
públicas

10ª Promotoria de
Justiça dos Direitos

do Cidadão de
Aracaju –

especializada na
defesa do meio

ambiente,
urbanismo,

patrimônio social e
cultural, e dos

serviços de
relevância pública
ligados ao meio

ambiente,
urbanismo,

patrimônio histórico
e cultural

PORTARIA 1385/2020 GSG



PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PROMOTORIAS 1ª SUBSTITUIÇÃO 2ª SUBSTITUIÇÃO 3ª SUBSTITUIÇÃO 4ª SUBSTITUIÇÃO 5ª SUBSTITUIÇÃO

2ª Promotoria de
Justiça da Infância e

Adolescência de
Aracaju

1ª Promotoria de
Justiça da Infância e

Adolescência de
Aracaju

11ª Promotoria de
Justiça dos Direitos

do Cidadão de
Aracaju –

especializada na
defesa do acidentado

de trabalho, do
idoso, do deficiente,
dos direitos humanos

em geral e dos
direitos à assistência
social, na proteção

aos direitos da
mulher, na proteção

aos direitos de
homossexuais,

bissexuais,
transexuais e

transgêneros, na
fiscalização das

respectivas políticas
públicas

8ª Promotoria de
Justiça dos Direitos

do Cidadão de
Aracaju –

especializada na
defesa dos Direitos

da Criança e do
Adolescente

10ª Promotoria de
Justiça dos Direitos

do Cidadão de
Aracaju –

especializada na
defesa do meio

ambiente,
urbanismo,

patrimônio social e
cultural, e dos

serviços de
relevância pública
ligados ao meio

ambiente,
urbanismo,

patrimônio histórico
e cultural

9ª Promotoria de
Justiça dos Direitos

do Cidadão de
Aracaju –

especializada na
defesa dos Direitos à

Saúde

1ª Promotoria de
Justiça Distrital de

Aracaju

3ª Promotoria de
Justiça Distrital de

Aracaju

7ª Promotoria de
Justiça Distrital de

Aracaju

5ª Promotoria de
Justiça Distrital de

Aracaju

2ª Promotoria de
Justiça Distrital de

Aracaju

4ª Promotoria de
Justiça Distrital de

Aracaju

2ª Promotoria de
Justiça Distrital de

Aracaju

4ª Promotoria de
Justiça Distrital de

Aracaju

1ª Promotoria de
Justiça Distrital de

Aracaju

6ª Promotoria de
Justiça Distrital de

Aracaju

5ª Promotoria de
Justiça Distrital de

Aracaju

3ª Promotoria de
Justiça Distrital de

Aracaju

3ª Promotoria de
Justiça Distrital de

Aracaju

1ª Promotoria de
Justiça Distrital de

Aracaju

1ª Promotoria de
Justiça Especial de

Aracaju

7ª Promotoria de
Justiça Distrital de

Aracaju

4ª Promotoria de
Justiça Distrital de

Aracaju

2ª Promotoria de
Justiça Distrital de

Aracaju

4ª Promotoria de
Justiça Distrital de

Aracaju

2ª Promotoria de
Justiça Distrital de

Aracaju

3ª Promotoria de
Justiça Distrital de

Aracaju

1ª Promotoria de
Justiça Distrital de

Aracaju

6ª Promotoria de
Justiça Distrital de

Aracaju

7ª Promotoria de
Justiça Distrital de

Aracaju

5ª Promotoria de
Justiça Distrital de

Aracaju

6ª Promotoria de
Justiça Distrital de

Aracaju

Promotoria de
Justiça Cível de

Aracaju

3ª Promotoria de
Justiça Distrital de

Aracaju

1ª Promotoria de
Justiça Distrital de

Aracaju

Promotoria de
Justiça de Defesa do

Consumidor de
Aracaju

6ª Promotoria de
Justiça Distrital de

Aracaju 

5ª Promotoria de
Justiça Distrital de

Aracaju

Promotoria de
Justiça de Defesa do

Consumidor de
Aracaju

1ª Promotoria de
Justiça Especial de

Aracaju

7ª Promotoria de
Justiça Distrital de

Aracaju

2ª Promotoria de
Justiça da Curadoria
da Fazenda Pública

de Aracaju

PORTARIA 1385/2020 GSG



PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PROMOTORIAS 1ª SUBSTITUIÇÃO 2ª SUBSTITUIÇÃO 3ª SUBSTITUIÇÃO 4ª SUBSTITUIÇÃO 5ª SUBSTITUIÇÃO

7ª Promotoria de
Justiça Distrital de

Aracaju

1ª Promotoria de
Justiça Especial de

Aracaju

2ª Promotoria de
Justiça Distrital de

Aracaju

4ª Promotoria de
Justiça Distrital de

Aracaju

3ª Promotoria de
Justiça Distrital de

Aracaju

1ª Promotoria de
Justiça Distrital de

Aracaju

1ª Promotoria de
Justiça Especial de

Aracaju 

7ª Promotoria de
Justiça Distrital de

Aracaju

4ª Promotoria de
Justiça Distrital de

Aracaju

2ª Promotoria de
Justiça Distrital de

Aracaju

Promotoria de
Justiça Delitos de

Trânsito de Aracaju

5ª Promotoria de
Justiça Criminal de

Aracaju

1ª Promotoria de
Justiça Criminal de

Aracaju

2ª Promotoria de
Justiça Criminal de

Aracaju

3ª Promotoria de
Justiça Criminal de

Aracaju

4ª Promotoria de
Justiça Criminal de

Aracaju

5ª Promotoria de
Justiça Criminal de

Aracaju

6ª Promotoria de
Justiça Criminal de

Aracaju

2ª Promotoria de
Justiça Criminal de

Aracaju

4ª Promotoria de
Justiça Criminal de

Aracaju

5ª Promotoria de
Justiça Criminal de

Aracaju

6ª Promotoria de
Justiça Criminal de

Aracaju

1ª Promotoria de
Justiça do Tribunal
do Júri de Aracaju

1ª Promotoria de
Justiça da Violência

Doméstica e Familiar
Contra a Mulher

3ª Promotoria de
Justiça Criminal de

Aracaju

5ª Promotoria de
Justiça Criminal de

Aracaju

6ª Promotoria de
Justiça Criminal de

Aracaju

1ª Promotoria de
Justiça da Violência

Doméstica e Familiar
Contra a Mulher

2ª Promotoria de
Justiça do Tribunal
do Júri de Aracaju

2ª Promotoria de
Justiça da Violência

Doméstica e Familiar
Contra a Mulher

4ª Promotoria de
Justiça Criminal de

Aracaju

3ª Promotoria de
Justiça Criminal de

Aracaju

1ª Promotoria de
Justiça Criminal de

Aracaju

2ª Promotoria de
Justiça Criminal de

Aracaju

3ª Promotoria de
Justiça do Tribunal
do Júri de Aracaju

1ª Promotoria de
Justiça de Execuções
Criminais de Aracaju

5ª Promotoria de
Justiça Criminal de

Aracaju

6ª Promotoria de
Justiça Criminal de

Aracaju

2ª Promotoria de
Justiça Criminal de

Aracaju

3ª Promotoria de
Justiça Criminal de

Aracaju

4ª Promotoria de
Justiça do Tribunal
do Júri de Aracaju

2ª Promotoria de
Justiça de Execuções
Criminais de Aracaju

6ª Promotoria de
Justiça Criminal de

Aracaju

1ª Promotoria de
Justiça Criminal de

Aracaju

4ª Promotoria de
Justiça Criminal de

Aracaju

5ª Promotoria de
Justiça Criminal de

Aracaju

2ª Promotoria de
Justiça Criminal de

Aracaju

3ª Promotoria de
Justiça de Execuções
Criminais de Aracaju

Promotoria de
Justiça Delitos de

Trânsito de Aracaju

2ª Promotoria de
Justiça de Execuções
Criminais de Aracaju

2ª Promotoria de
Justiça da Violência

Doméstica e Familiar
Contra a Mulher

1ª Promotoria de
Justiça de Execuções
Criminais de Aracaju

3ª Promotoria de
Justiça de Execuções
Criminais de Aracaju

1ª Promotoria de
Justiça Especial de

Aracaju

1ª Promotoria de
Justiça da Violência

Doméstica e Familiar
Contra a Mulher

2ª Promotoria de
Justiça da Violência

Doméstica e Familiar
Contra a Mulher

Promotoria de
Justiça Delitos de

Trânsito de Aracaju

1ª Promotoria de
Justiça Criminal de

Aracaju

2ª Promotoria de
Justiça de Execuções
Criminais de Aracaju

1ª Promotoria de
Justiça do Tribunal
do Júri de Aracaju

PORTARIA 1385/2020 GSG



PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PROMOTORIAS 1ª SUBSTITUIÇÃO 2ª SUBSTITUIÇÃO 3ª SUBSTITUIÇÃO 4ª SUBSTITUIÇÃO 5ª SUBSTITUIÇÃO

2ª Promotoria de
Justiça da Violência

Doméstica e Familiar
Contra a Mulher

1ª Promotoria de
Justiça da Violência

Doméstica e Familiar
Contra a Mulher

3ª Promotoria de
Justiça de Execuções
Criminais de Aracaju

Promotoria de
Justiça Delitos de

Trânsito de Aracaju

1ª Promotoria de
Justiça de Execuções
Criminais de Aracaju

2ª Promotoria de
Justiça do Tribunal
do Júri de Aracaju

1ª Promotoria de
Justiça de Execuções
Criminais de Aracaju

3ª Promotoria de
Justiça de Execuções
Criminais de Aracaju

2ª Promotoria de
Justiça de Execuções
Criminais de Aracaju

2ª Promotoria de
Justiça da Violência

Doméstica e Familiar
Contra a Mulher

1ª Promotoria de
Justiça da Violência

Doméstica e Familiar
Contra a Mulher

3ª Promotoria de
Justiça do Tribunal
do Júri de Aracaju

2ª Promotoria de
Justiça de Execuções
Criminais de Aracaju

Promotoria de
Justiça Delitos de

Trânsito de Aracaju

1ª Promotoria de
Justiça de Execuções
Criminais de Aracaju

3ª Promotoria de
Justiça de Execuções
Criminais de Aracaju

2ª Promotoria de
Justiça da Violência

Doméstica e Familiar
Contra a Mulher

4ª Promotoria de
Justiça do Tribunal
do Júri de Aracaju

3ª Promotoria de
Justiça de Execuções
Criminais de Aracaju

1ª Promotoria de
Justiça de Execuções
Criminais de Aracaju

1ª Promotoria de
Justiça da Violência

Doméstica e Familiar
Contra a Mulher

2ª Promotoria de
Justiça de Execuções
Criminais de Aracaju

1ª Promotoria de
Justiça Especial de

Aracaju

Promotoria de
Justiça Delitos de

Trânsito de Aracaju

1ª Promotoria de
Justiça do Tribunal
do Júri de Aracaju

3ª Promotoria de
Justiça do Tribunal
do Júri de Aracaju

2ª Promotoria de
Justiça do Tribunal
do Júri de Aracaju

4ª Promotoria de
Justiça do Tribunal
do Júri de Aracaju

1ª Promotoria de
Justiça Criminal de

Aracaju

3ª Promotoria de
Justiça Criminal de

Aracaju

2ª Promotoria de
Justiça do Tribunal
do Júri de Aracaju

4ª Promotoria de
Justiça do Tribunal
do Júri de Aracaju

1ª Promotoria de
Justiça do Tribunal
do Júri de Aracaju

3ª Promotoria de
Justiça do Tribunal
do Júri de Aracaju

3ª Promotoria de
Justiça Criminal de

Aracaju

2ª Promotoria de
Justiça Criminal de

Aracaju

3ª Promotoria de
Justiça do Tribunal
do Júri de Aracaju

1ª Promotoria de
Justiça do Tribunal
do Júri de Aracaju

4ª Promotoria de
Justiça do Tribunal
do Júri de Aracaju

2ª Promotoria de
Justiça do Tribunal
do Júri de Aracaju

4ª Promotoria de
Justiça Criminal de

Aracaju

1ª Promotoria de
Justiça Criminal de

Aracaju

4ª Promotoria de
Justiça do Tribunal
do Júri de Aracaju

2ª Promotoria de
Justiça do Tribunal
do Júri de Aracaju

3ª Promotoria de
Justiça do Tribunal
do Júri de Aracaju

1ª Promotoria de
Justiça do Tribunal
do Júri de Aracaju

6ª Promotoria de
Justiça Criminal de

Aracaju

4ª Promotoria de
Justiça Criminal de

Aracaju

1ª Promotoria de
Justiça dos Direitos

do Cidadão de
Aracaju –

especializada na
defesa do Patrimônio
Público, na área da
Previdência Pública
e na defesa da ordem

tributária

7ª Promotoria de
Justiça dos Direitos

do Cidadão de
Aracaju –

especializada na
defesa do Patrimônio
Público, na área da
Previdência Pública
e na defesa da ordem

tributária

2ª Promotoria de
Justiça dos Direitos

do Cidadão de
Aracaju –

especializada na
defesa dos Direitos à

Saúde

9ª Promotoria de
Justiça dos Direitos

do Cidadão de
Aracaju –

especializada na
defesa dos Direitos à

Saúde

3ª Promotoria de
Justiça dos Direitos

do Cidadão de
Aracaju –

especializada no
Controle Externo da
Atividade Policial e

em Questões
Agrárias

4ª Promotoria de
Justiça dos Direitos

do Cidadão de
Aracaju –

especializada na
defesa do acidentado

do trabalho, do
idoso, do deficiente,
dos direitos humanos

em geral e dos
direitos à assistência

social, na
fiscalização das

respectivas políticas
públicas, no combate

à discriminação
racial e apoio às

vítimas de crimes

PORTARIA 1385/2020 GSG



PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PROMOTORIAS 1ª SUBSTITUIÇÃO 2ª SUBSTITUIÇÃO 3ª SUBSTITUIÇÃO 4ª SUBSTITUIÇÃO 5ª SUBSTITUIÇÃO

2ª Promotoria de
Justiça dos Direitos

do Cidadão de
Aracaju –

especializada na
defesa dos Direitos à

Saúde

9ª Promotoria de
Justiça dos Direitos

do Cidadão de
Aracaju –

especializada na
defesa dos Direitos à

Saúde

1ª Promotoria de
Justiça dos Direitos

do Cidadão de
Aracaju –

especializada na
defesa do Patrimônio
Público, na área da
Previdência Pública
e na defesa da ordem

tributária

7ª Promotoria de
Justiça dos Direitos

do Cidadão de
Aracaju –

especializada na
defesa do Patrimônio
Público, na área da
Previdência Pública
e na defesa da ordem

tributária

4ª Promotoria de
Justiça dos Direitos

do Cidadão de
Aracaju –

especializada na
defesa do acidentado

do trabalho, do
idoso, do deficiente,
dos direitos humanos

em geral e dos
direitos à assistência

social, na
fiscalização das

respectivas políticas
públicas, no combate

à discriminação
racial e apoio às

vítimas de crimes

3ª Promotoria de
Justiça dos Direitos

do Cidadão de
Aracaju –

especializada no
Controle Externo da
Atividade Policial e

em Questões
Agrárias

3ª Promotoria de
Justiça dos Direitos

do Cidadão de
Aracaju –

especializada no
Controle Externo da
Atividade Policial e

em Questões
Agrárias

6ª Promotoria de
Justiça dos Direitos

do Cidadão de
Aracaju –

especializada na
defesa dos direitos à

educação básica -
educação infantil,

ensino fundamental e
médio -, técnica e

profissionalizante, e
à educação inclusiva

10ª Promotoria de
Justiça dos Direitos

do Cidadão de
Aracaju –

especializada na
defesa do meio

ambiente,
urbanismo,

patrimônio social e
cultural, e dos

serviços de
relevância pública
ligados ao meio

ambiente,
urbanismo,

patrimônio histórico
e cultural

5ª Promotoria de
Justiça dos Direitos

do Cidadão de
Aracaju –

especializada no
controle e

fiscalização do
Terceiro Setor

1ª Promotoria de
Justiça dos Direitos

do Cidadão de
Aracaju –

especializada na
defesa do Patrimônio
Público, na área da
Previdência Pública
e na defesa da ordem

tributária

2ª Promotoria de
Justiça dos Direitos

do Cidadão de
Aracaju –

especializada na
defesa dos Direitos à

Saúde

PORTARIA 1385/2020 GSG



PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PROMOTORIAS 1ª SUBSTITUIÇÃO 2ª SUBSTITUIÇÃO 3ª SUBSTITUIÇÃO 4ª SUBSTITUIÇÃO 5ª SUBSTITUIÇÃO

4ª Promotoria de
Justiça dos Direitos

do Cidadão de
Aracaju –

especializada na
defesa do acidentado

do trabalho, do
idoso, do deficiente,
dos direitos humanos

em geral e dos
direitos à assistência

social, na
fiscalização das

respectivas políticas
públicas, no combate

à discriminação
racial e apoio às

vítimas de crimes

11ª Promotoria de
Justiça dos Direitos

do Cidadão de
Aracaju –

especializada na
defesa do acidentado

de trabalho, do
idoso, do deficiente,
dos direitos humanos

em geral e dos
direitos à assistência
social, na proteção

aos direitos da
mulher, na proteção

aos direitos de
homossexuais,

bissexuais,
transexuais e

transgêneros, na
fiscalização das

respectivas políticas
públicas

5ª Promotoria de
Justiça dos Direitos

do Cidadão de
Aracaju –

especializada no
controle e

fiscalização do
Terceiro Setor

3ª Promotoria de
Justiça da Curadoria
da Fazenda Pública

de Aracaju

2ª Promotoria de
Justiça dos Direitos

do Cidadão de
Aracaju –

especializada na
defesa dos Direitos à

Saúde

2ª Promotoria de
Justiça da Infância e

Adolescência de
Aracaju

5ª Promotoria de
Justiça dos Direitos

do Cidadão de
Aracaju –

especializada no
controle e

fiscalização do
Terceiro Setor

10ª Promotoria de
Justiça dos Direitos

do Cidadão de
Aracaju –

especializada na
defesa do meio

ambiente,
urbanismo,

patrimônio social e
cultural, e dos

serviços de
relevância pública
ligados ao meio

ambiente,
urbanismo,

patrimônio histórico
e cultural

3ª Promotoria de
Justiça dos Direitos

do Cidadão de
Aracaju –

especializada no
Controle Externo da
Atividade Policial e

em Questões
Agrárias

11ª Promotoria de
Justiça dos Direitos

do Cidadão de
Aracaju –

especializada na
defesa do acidentado

de trabalho, do
idoso, do deficiente,
dos direitos humanos

em geral e dos
direitos à assistência
social, na proteção

aos direitos da
mulher, na proteção

aos direitos de
homossexuais,

bissexuais,
transexuais e

transgêneros, na
fiscalização das

respectivas políticas
públicas

6ª Promotoria de
Justiça dos Direitos

do Cidadão de
Aracaju –

especializada na
defesa dos direitos à

educação básica -
educação infantil,

ensino fundamental e
médio -, técnica e

profissionalizante, e
à educação inclusiva

1ª Promotoria de
Justiça dos Direitos

do Cidadão de
Aracaju –

especializada na
defesa do Patrimônio
Público, na área da
Previdência Pública
e na defesa da ordem

tributária

PORTARIA 1385/2020 GSG



PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PROMOTORIAS 1ª SUBSTITUIÇÃO 2ª SUBSTITUIÇÃO 3ª SUBSTITUIÇÃO 4ª SUBSTITUIÇÃO 5ª SUBSTITUIÇÃO

6ª Promotoria de
Justiça dos Direitos

do Cidadão de
Aracaju –

especializada na
defesa dos direitos à

educação básica -
educação infantil,

ensino fundamental e
médio -, técnica e

profissionalizante, e
à educação inclusiva

8ª Promotoria de
Justiça dos Direitos

do Cidadão de
Aracaju –

especializada na
defesa dos Direitos

da Criança e do
Adolescente

4ª Promotoria de
Justiça dos Direitos

do Cidadão de
Aracaju –

especializada na
defesa do acidentado

do trabalho, do
idoso, do deficiente,
dos direitos humanos

em geral e dos
direitos à assistência

social, na
fiscalização das

respectivas políticas
públicas, no combate

à discriminação
racial e apoio às

vítimas de crimes

10ª Promotoria de
Justiça dos Direitos

do Cidadão de
Aracaju –

especializada na
defesa do meio

ambiente,
urbanismo,

patrimônio social e
cultural, e dos

serviços de
relevância pública
ligados ao meio

ambiente,
urbanismo,

patrimônio histórico
e cultural

1ª Promotoria de
Justiça da Curadoria
da Fazenda Pública

de Aracaju

1ª Promotoria de
Justiça da Infância e

Adolescência de
Aracaju

7ª Promotoria de
Justiça dos Direitos

do Cidadão de
Aracaju –

especializada na
defesa do Patrimônio
Público, na área da
Previdência Pública
e na defesa da ordem

tributária

1ª Promotoria de
Justiça dos Direitos

do Cidadão de
Aracaju –

especializada na
defesa do Patrimônio
Público, na área da
Previdência Pública
e na defesa da ordem

tributária

9ª Promotoria de
Justiça dos Direitos

do Cidadão de
Aracaju –

especializada na
defesa dos Direitos à

Saúde

2ª Promotoria de
Justiça dos Direitos

do Cidadão de
Aracaju –

especializada na
defesa dos Direitos à

Saúde

5ª Promotoria de
Justiça dos Direitos

do Cidadão de
Aracaju –

especializada no
controle e

fiscalização do
Terceiro Setor

6ª Promotoria de
Justiça dos Direitos

do Cidadão de
Aracaju –

especializada na
defesa dos direitos à

educação básica -
educação infantil,

ensino fundamental e
médio -, técnica e

profissionalizante, e
à educação inclusiva

8ª Promotoria de
Justiça dos Direitos

do Cidadão de
Aracaju –

especializada na
defesa dos Direitos

da Criança e do
Adolescente

3ª Promotoria de
Justiça dos Direitos

do Cidadão de
Aracaju –

especializada no
Controle Externo da
Atividade Policial e

em Questões
Agrárias

1ª Promotoria de
Justiça da Infância e

Adolescência de
Aracaju

2ª Promotoria de
Justiça da Infância e

Adolescência de
Aracaju

7ª Promotoria de
Justiça dos Direitos

do Cidadão de
Aracaju –

especializada na
defesa do Patrimônio
Público, na área da
Previdência Pública
e na defesa da ordem

tributária

5ª Promotoria de
Justiça dos Direitos

do Cidadão de
Aracaju –

especializada no
controle e

fiscalização do
Terceiro Setor

PORTARIA 1385/2020 GSG



PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PROMOTORIAS 1ª SUBSTITUIÇÃO 2ª SUBSTITUIÇÃO 3ª SUBSTITUIÇÃO 4ª SUBSTITUIÇÃO 5ª SUBSTITUIÇÃO

9ª Promotoria de
Justiça dos Direitos

do Cidadão de
Aracaju –

especializada na
defesa dos Direitos à

Saúde

2ª Promotoria de
Justiça dos Direitos

do Cidadão de
Aracaju –

especializada na
defesa dos Direitos à

Saúde

7ª Promotoria de
Justiça dos Direitos

do Cidadão de
Aracaju –

especializada na
defesa do Patrimônio
Público, na área da
Previdência Pública
e na defesa da ordem

tributária

1ª Promotoria de
Justiça dos Direitos

do Cidadão de
Aracaju –

especializada na
defesa do Patrimônio
Público, na área da
Previdência Pública
e na defesa da ordem

tributária

8ª Promotoria de
Justiça dos Direitos

do Cidadão de
Aracaju –

especializada na
defesa dos Direitos

da Criança e do
Adolescente

11ª Promotoria de
Justiça dos Direitos

do Cidadão de
Aracaju –

especializada na
defesa do acidentado

de trabalho, do
idoso, do deficiente,
dos direitos humanos

em geral e dos
direitos à assistência
social, na proteção

aos direitos da
mulher, na proteção

aos direitos de
homossexuais,

bissexuais,
transexuais e

transgêneros, na
fiscalização das

respectivas políticas
públicas

10ª Promotoria de
Justiça dos Direitos

do Cidadão de
Aracaju –

especializada na
defesa do meio

ambiente,
urbanismo,

patrimônio social e
cultural, e dos

serviços de
relevância pública
ligados ao meio

ambiente,
urbanismo,

patrimônio histórico
e cultural

5ª Promotoria de
Justiça dos Direitos

do Cidadão de
Aracaju –

especializada no
controle e

fiscalização do
Terceiro Setor

6ª Promotoria de
Justiça dos Direitos

do Cidadão de
Aracaju –

especializada na
defesa dos direitos à

educação básica -
educação infantil,

ensino fundamental e
médio -, técnica e

profissionalizante, e
à educação inclusiva

3ª Promotoria de
Justiça dos Direitos

do Cidadão de
Aracaju –

especializada no
Controle Externo da
Atividade Policial e

em Questões
Agrárias

9ª Promotoria de
Justiça dos Direitos

do Cidadão de
Aracaju –

especializada na
defesa dos Direitos à

Saúde

7ª Promotoria de
Justiça dos Direitos

do Cidadão de
Aracaju –

especializada na
defesa do Patrimônio
Público, na área da
Previdência Pública
e na defesa da ordem

tributária

PORTARIA 1385/2020 GSG



PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PROMOTORIAS 1ª SUBSTITUIÇÃO 2ª SUBSTITUIÇÃO 3ª SUBSTITUIÇÃO 4ª SUBSTITUIÇÃO 5ª SUBSTITUIÇÃO

11ª Promotoria de
Justiça dos Direitos

do Cidadão de
Aracaju –

especializada na
defesa do acidentado

de trabalho, do
idoso, do deficiente,
dos direitos humanos

em geral e dos
direitos à assistência
social, na proteção

aos direitos da
mulher, na proteção

aos direitos de
homossexuais,

bissexuais,
transexuais e

transgêneros, na
fiscalização das

respectivas políticas
públicas

4ª Promotoria de
Justiça dos Direitos

do Cidadão de
Aracaju –

especializada na
defesa do acidentado

do trabalho, do
idoso, do deficiente,
dos direitos humanos

em geral e dos
direitos à assistência

social, na
fiscalização das

respectivas políticas
públicas, no combate

à discriminação
racial e apoio às

vítimas de crimes

2ª Promotoria de
Justiça da Infância e

Adolescência de
Aracaju

6ª Promotoria de
Justiça dos Direitos

do Cidadão de
Aracaju –

especializada na
defesa dos direitos à

educação básica -
educação infantil,

ensino fundamental e
médio -, técnica e

profissionalizante, e
à educação inclusiva

1ª Promotoria de
Justiça da Infância e

Adolescência de
Aracaju

8ª Promotoria de
Justiça dos Direitos

do Cidadão de
Aracaju –

especializada na
defesa dos Direitos

da Criança e do
Adolescente

PORTARIA 1385/2020 GSG



PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

Interior

PROMOTORIAS 1ª SUBSTITUIÇÃO 2ª SUBSTITUIÇÃO 3ª SUBSTITUIÇÃO 4ª SUBSTITUIÇÃO 5ª SUBSTITUIÇÃO

1ª Promotoria de
Justiça de Barra dos

Coqueiros

2ª Promotoria de
Justiça de Barra dos

Coqueiros

1ª Promotoria de
Justiça de

Laranjeiras

1ª Promotoria de
Justiça de Itaporanga

D'Ajuda

Promotoria de
Justiça de

Carmópolis

Promotoria de
Justiça de São

Cristóvão

2ª Promotoria de
Justiça de Barra dos

Coqueiros

1ª Promotoria de
Justiça de Barra dos

Coqueiros

2ª Promotoria de
Justiça de

Laranjeiras

2ª Promotoria de
Justiça de Itaporanga

D'Ajuda

Promotoria de
Justiça de Capela

Promotoria de
Justiça Distrital de

São Cristóvão

1ª Promotoria de
Justiça de Estância

Promotoria de
Justiça Especial de

Estância

2ª Promotoria de
Justiça de Estância

1ª Promotoria de
Justiça Criminal de

Estância

2ª Promotoria de
Justiça Criminal de

Estância

Promotoria de
Justiça de Arauá

2ª Promotoria de
Justiça de Estância

1ª Promotoria de
Justiça de Estância

1ª Promotoria de
Justiça Criminal de

Estância

2ª Promotoria de
Justiça Criminal de

Estância

Promotoria de
Justiça Especial de

Estância

Promotoria de
Justiça de Boquim

1ª Promotoria de
Justiça Criminal de

Estância

2ª Promotoria de
Justiça Criminal de

Estância

1ª Promotoria de
Justiça de Estância

Promotoria de
Justiça Especial de

Estância

2ª Promotoria de
Justiça de Estância

Promotoria de
Justiça de Indiaroba

2ª Promotoria de
Justiça Criminal de

Estância

1ª Promotoria de
Justiça Criminal de

Estância

Promotoria de
Justiça Especial de

Estância

2ª Promotoria de
Justiça de Estância

1ª Promotoria de
Justiça de Estância

Promotoria de
Justiça de

Cristinápolis

Promotoria de
Justiça Especial de

Estância

2ª Promotoria de
Justiça de Estância

2ª Promotoria de
Justiça Criminal de

Estância

1ª Promotoria de
Justiça de Estância

1ª Promotoria de
Justiça Criminal de

Estância

Promotoria de
Justiça de Umbaúba

1ª Promotoria de
Justiça de Itabaiana

2ª Promotoria de
Justiça de Itabaiana

1ª Promotoria de
Justiça Criminal de

Itabaiana

2ª Promotoria de
Justiça Criminal de

Itabaiana

Promotoria de
Justiça Especial de

Itabaiana

Promotoria de
Justiça de Cedro de

São João

2ª Promotoria de
Justiça de Itabaiana

1ª Promotoria de
Justiça de Itabaiana

Promotoria de
Justiça Especial de

Itabaiana

1ª Promotoria de
Justiça Criminal de

Itabaiana

2ª Promotoria de
Justiça Criminal de

Itabaiana

Promotoria de
Justiça Especial de

Lagarto

1ª Promotoria de
Justiça Criminal de

Itabaiana

Promotoria de
Justiça Especial de

Itabaiana

2ª Promotoria de
Justiça Criminal de

Itabaiana

2ª Promotoria de
Justiça de Itabaiana

1ª Promotoria de
Justiça de Itabaiana

Promotoria de
Justiça de Malhador

2ª Promotoria de
Justiça Criminal de

Itabaiana

1ª Promotoria de
Justiça Criminal de

Itabaiana

1ª Promotoria de
Justiça de Itabaiana

Promotoria de
Justiça Especial de

Itabaiana

2ª Promotoria de
Justiça de Itabaiana

Promotoria de
Justiça de Riachuelo

Promotoria de
Justiça Especial de

Itabaiana

2ª Promotoria de
Justiça Criminal de

Itabaiana

2ª Promotoria de
Justiça de Itabaiana

1ª Promotoria de
Justiça de Itabaiana

1ª Promotoria de
Justiça Criminal de

Itabaiana

Promotoria de
Justiça de

Ribeirópolis

PORTARIA 1385/2020 GSG



PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PROMOTORIAS 1ª SUBSTITUIÇÃO 2ª SUBSTITUIÇÃO 3ª SUBSTITUIÇÃO 4ª SUBSTITUIÇÃO 5ª SUBSTITUIÇÃO

1ª Promotoria de
Justiça de Itaporanga

D'Ajuda

2ª Promotoria de
Justiça de Itaporanga

D'Ajuda

1ª Promotoria de
Justiça de Barra dos

Coqueiros

1ª Promotoria de
Justiça de

Laranjeiras

1ª Promotoria de
Justiça de Simão

Dias

Promotoria de
Justiça Especial de

São Cristóvão

2ª Promotoria de
Justiça de Itaporanga

D'Ajuda

1ª Promotoria de
Justiça de Itaporanga

D'Ajuda

2ª Promotoria de
Justiça de Barra dos

Coqueiros

2ª Promotoria de
Justiça de

Laranjeiras

Promotoria de
Justiça de Riachuelo

Promotoria de
Justiça de Maruim

1ª Promotoria de
Justiça de

Laranjeiras

2ª Promotoria de
Justiça de

Laranjeiras

1ª Promotoria de
Justiça de Itaporanga

D'Ajuda

1ª Promotoria de
Justiça de Barra dos

Coqueiros

Promotoria de
Justiça de Campo do

Brito

1ª Promotoria de
Justiça Criminal de

São Cristóvão

2ª Promotoria de
Justiça de

Laranjeiras

1ª Promotoria de
Justiça de

Laranjeiras

2ª Promotoria de
Justiça de Itaporanga

D'Ajuda

2ª Promotoria de
Justiça de Barra dos

Coqueiros

Promotoria de
Justiça de Maruim

2ª Promotoria de
Justiça Criminal de

São Cristóvão

1ª Promotoria de
Justiça de Lagarto

Promotoria de
Justiça Especial de

Lagarto

2ª Promotoria de
Justiça de Lagarto

1ª Promotoria de
Justiça Criminal de

Lagarto

2ª Promotoria de
Justiça Criminal de

Lagarto

Promotoria de
Justiça de Campo do

Brito

2ª Promotoria de
Justiça de Lagarto

1ª Promotoria de
Justiça de Lagarto

1ª Promotoria de
Justiça Criminal de

Lagarto

2ª Promotoria de
Justiça Criminal de

Lagarto

Promotoria de
Justiça Especial de

Lagarto

Promotoria de
Justiça de

Itabaianinha

1ª Promotoria de
Justiça Criminal de

Lagarto

2ª Promotoria de
Justiça Criminal de

Lagarto

1ª Promotoria de
Justiça de Lagarto

Promotoria de
Justiça Especial de

Lagarto

2ª Promotoria de
Justiça de Lagarto

1ª Promotoria de
Justiça de Itaporanga

D'Ajuda

2ª Promotoria de
Justiça Criminal de

Lagarto

1ª Promotoria de
Justiça Criminal de

Lagarto

Promotoria de
Justiça Especial de

Lagarto

2ª Promotoria de
Justiça de Lagarto

1ª Promotoria de
Justiça de Lagarto

2ª Promotoria de
Justiça de Itaporanga

D'Ajuda

Promotoria de
Justiça Especial de

Lagarto

2ª Promotoria de
Justiça de Lagarto

2ª Promotoria de
Justiça Criminal de

Lagarto

1ª Promotoria de
Justiça de Lagarto

1ª Promotoria de
Justiça Criminal de

Lagarto

2ª Promotoria de
Justiça de Simão

Dias

1ª Promotoria de
Justiça de Neópolis

2ª Promotoria de
Justiça de Neópolis

1ª Promotoria de
Justiça de Propriá

2ª Promotoria de
Justiça de Propriá

Promotoria de
Justiça de Pacatuba

Promotoria de
Justiça de Japaratuba

2ª Promotoria de
Justiça de Neópolis

1ª Promotoria de
Justiça de Neópolis

2ª Promotoria de
Justiça de Propriá

1ª Promotoria de
Justiça de Propriá

Promotoria de
Justiça de Japaratuba

Promotoria de
Justiça de Pacatuba

1ª Promotoria de
Justiça de N. S. da

Glória

2ª Promotoria de
Justiça de N. S. da

Glória

1ª Promotoria de
Justiça de N. S. das

Dores

Promotoria de
Justiça de Canindé
do São Francisco

Promotoria de
Justiça de Gararu

Promotoria de
Justiça de Poço

Redondo

2ª Promotoria de
Justiça de N. S. da

Glória

1ª Promotoria de
Justiça de N. S. da

Glória

2ª Promotoria de
Justiça de N. S. das

Dores

Promotoria de
Justiça de Poço

Redondo

Promotoria de
Justiça de Porto da

Folha

Promotoria de
Justiça de Canindé
do São Francisco

PORTARIA 1385/2020 GSG



PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PROMOTORIAS 1ª SUBSTITUIÇÃO 2ª SUBSTITUIÇÃO 3ª SUBSTITUIÇÃO 4ª SUBSTITUIÇÃO 5ª SUBSTITUIÇÃO

1ª Promotoria de
Justiça de N. S. das

Dores

2ª Promotoria de
Justiça de N. S. das

Dores

1ª Promotoria de
Justiça de N. S. da

Glória

Promotoria de
Justiça de Porto da

Folha

Promotoria de
Justiça de Poço

Redondo

Promotoria de
Justiça de Gararu

2ª Promotoria de
Justiça de N. S. das

Dores

1ª Promotoria de
Justiça de N. S. das

Dores

2ª Promotoria de
Justiça de N. S. da

Glória

Promotoria de
Justiça de Gararu

Promotoria de
Justiça de Canindé
do São Francisco

Promotoria de
Justiça de Porto da

Folha

Promotoria de
Justiça de N. S. do

Socorro

2ª Promotoria de
Justiça Distrital de
N. S. do Socorro

2ª Promotoria de
Justiça Especial de
N. S. do Socorro

3ª Promotoria de
Justiça Criminal de
N. S. Do Socorro

2ª Promotoria de
Justiça Criminal de

N. S. do Socorro

1ª Promotoria de
Justiça Criminal de

N. S. do Socorro

1ª Promotoria de
Justiça Criminal de

N. S. do Socorro

2ª Promotoria de
Justiça Criminal de

N. S. do Socorro

3ª Promotoria de
Justiça Criminal de
N. S. Do Socorro

Promotoria de
Justiça de N. S. do

Socorro

1ª Promotoria de
Justiça Distrital de
N. S. do Socorro

2ª Promotoria de
Justiça Distrital de
N. S. do Socorro

2ª Promotoria de
Justiça Criminal de

N. S. do Socorro

3ª Promotoria de
Justiça Criminal de
N. S. Do Socorro

1ª Promotoria de
Justiça Criminal de

N. S. do Socorro

2ª Promotoria de
Justiça Especial de
N. S. do Socorro

Promotoria de
Justiça de N. S. do

Socorro

1ª Promotoria de
Justiça Especial de
N. S. do Socorro

3ª Promotoria de
Justiça Criminal de
N. S. Do Socorro

1ª Promotoria de
Justiça Criminal de

N. S. do Socorro

2ª Promotoria de
Justiça Criminal de

N. S. do Socorro

2ª Promotoria de
Justiça Distrital de
N. S. do Socorro

1ª Promotoria de
Justiça Especial de
N. S. do Socorro

1ª Promotoria de
Justiça Distrital de
N. S. do Socorro

1ª Promotoria de
Justiça Especial de
N. S. do Socorro

1ª Promotoria de
Justiça Distrital de
N. S. do Socorro

Promotoria de
Justiça de N. S. do

Socorro

1ª Promotoria de
Justiça Criminal de

N. S. do Socorro

2ª Promotoria de
Justiça Especial de
N. S. do Socorro

3ª Promotoria de
Justiça Criminal de
N. S. Do Socorro

2ª Promotoria de
Justiça Especial de
N. S. do Socorro

Promotoria de
Justiça de N. S. do

Socorro

1ª Promotoria de
Justiça Especial de
N. S. do Socorro

1ª Promotoria de
Justiça Distrital de
N. S. do Socorro

2ª Promotoria de
Justiça Distrital de
N. S. do Socorro

2ª Promotoria de
Justiça Criminal de

N. S. do Socorro

1ª Promotoria de
Justiça Distrital de
N. S. do Socorro

1ª Promotoria de
Justiça Especial de
N. S. do Socorro

2ª Promotoria de
Justiça Distrital de
N. S. do Socorro

2ª Promotoria de
Justiça Criminal de

N. S. do Socorro

3ª Promotoria de
Justiça Criminal de
N. S. Do Socorro

2ª Promotoria de
Justiça Especial de
N. S. do Socorro

2ª Promotoria de
Justiça Distrital de
N. S. do Socorro

2ª Promotoria de
Justiça Especial de
N. S. do Socorro

1ª Promotoria de
Justiça Distrital de
N. S. do Socorro

1ª Promotoria de
Justiça Especial de
N. S. do Socorro

1ª Promotoria de
Justiça Criminal de

N. S. do Socorro

Promotoria de
Justiça de N. S. do

Socorro

1ª Promotoria de
Justiça de Propriá

2ª Promotoria de
Justiça de Propriá

1ª Promotoria de
Justiça de Neópolis

Promotoria de
Justiça de Pacatuba

1ª Promotoria de
Justiça de N. S. das

Dores

2ª Promotoria de
Justiça de N. S. das

Dores

2ª Promotoria de
Justiça de Propriá

1ª Promotoria de
Justiça de Propriá

2ª Promotoria de
Justiça de Neópolis

Promotoria de
Justiça de Cedro de

São João

2ª Promotoria de
Justiça de N. S. das

Dores

1ª Promotoria de
Justiça de N. S. das

Dores

Promotoria de
Justiça de São

Cristóvão

Promotoria de
Justiça Especial de

São Cristóvão

2ª Promotoria de
Justiça Criminal de

São Cristóvão

Promotoria de
Justiça Distrital de

São Cristóvão

1ª Promotoria de
Justiça Criminal de

São Cristóvão

Promotoria de
Justiça de

Carmópolis

PORTARIA 1385/2020 GSG



PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PROMOTORIAS 1ª SUBSTITUIÇÃO 2ª SUBSTITUIÇÃO 3ª SUBSTITUIÇÃO 4ª SUBSTITUIÇÃO 5ª SUBSTITUIÇÃO

1ª Promotoria de
Justiça Criminal de

São Cristóvão

2ª Promotoria de
Justiça Criminal de

São Cristóvão

Promotoria de
Justiça de São

Cristóvão

Promotoria de
Justiça Especial de

São Cristóvão

Promotoria de
Justiça Distrital de

São Cristóvão

1ª Promotoria de
Justiça de Lagarto

2ª Promotoria de
Justiça Criminal de

São Cristóvão

1ª Promotoria de
Justiça Criminal de

São Cristóvão

Promotoria de
Justiça Distrital de

São Cristóvão

Promotoria de
Justiça de São

Cristóvão

Promotoria de
Justiça Especial de

São Cristóvão

2ª Promotoria de
Justiça de Lagarto

Promotoria de
Justiça Distrital de

São Cristóvão

Promotoria de
Justiça de São

Cristóvão

Promotoria de
Justiça Especial de

São Cristóvão

1ª Promotoria de
Justiça Criminal de

São Cristóvão

2ª Promotoria de
Justiça Criminal de

São Cristóvão

1ª Promotoria de
Justiça de Barra dos

Coqueiros

Promotoria de
Justiça Especial de

São Cristóvão

Promotoria de
Justiça Distrital de

São Cristóvão

1ª Promotoria de
Justiça Criminal de

São Cristóvão

2ª Promotoria de
Justiça Criminal de

São Cristóvão

Promotoria de
Justiça de São

Cristóvão

2ª Promotoria de
Justiça de Barra dos

Coqueiros

1ª Promotoria de
Justiça de Simão

Dias

2ª Promotoria de
Justiça de Simão

Dias

1ª Promotoria de
Justiça de Tobias

Barreto

2ª Promotoria de
Justiça de Tobias

Barreto

Promotoria de
Justiça de Carira

1ª Promotoria de
Justiça Criminal de

Lagarto

2ª Promotoria de
Justiça de Simão

Dias

1ª Promotoria de
Justiça de Simão

Dias

2ª Promotoria de
Justiça de Tobias

Barreto

1ª Promotoria de
Justiça de Tobias

Barreto

Promotoria de
Justiça de Frei Paulo

2ª Promotoria de
Justiça Criminal de

Lagarto

1ª Promotoria de
Justiça de Tobias

Barreto

2ª Promotoria de
Justiça de Tobias

Barreto

1ª Promotoria de
Justiça de Simão

Dias

2ª Promotoria de
Justiça de Simão

Dias

1ª Promotoria de
Justiça de Itaporanga

D'Ajuda

Promotoria de
Justiça de Poço

Verde

2ª Promotoria de
Justiça de Tobias

Barreto

1ª Promotoria de
Justiça de Tobias

Barreto

2ª Promotoria de
Justiça de Simão

Dias

1ª Promotoria de
Justiça de Simão

Dias

2ª Promotoria de
Justiça de Itaporanga

D'Ajuda

Promotoria de
Justiça de Riachão

do Dantas

Promotoria de
Justiça de Aquidabã

Promotoria de
Justiça de Pacatuba

Promotoria de
Justiça de Cedro de

São João

Promotoria de
Justiça de Capela

1ª Promotoria de
Justiça de Neópolis

1ª Promotoria de
Justiça de Propriá

Promotoria de
Justiça de Arauá

Promotoria de
Justiça de Boquim

Promotoria de
Justiça de Poço

Verde

Promotoria de
Justiça de

Cristinápolis

Promotoria de
Justiça de Umbaúba

1ª Promotoria de
Justiça de Estância

Promotoria de
Justiça de Boquim

Promotoria de
Justiça de Arauá

Promotoria de
Justiça de Riachão

do Dantas

Promotoria de
Justiça de Poço

Verde

Promotoria de
Justiça de

Itabaianinha

2ª Promotoria de
Justiça de Estância

Promotoria de
Justiça de Campo do

Brito

Promotoria de
Justiça de Malhador

Promotoria de
Justiça de Riachuelo

Promotoria de
Justiça de Frei Paulo

1ª Promotoria de
Justiça de

Laranjeiras

2ª Promotoria de
Justiça de Itabaiana

Promotoria de
Justiça de Canindé
do São Francisco

Promotoria de
Justiça de Poço

Redondo

Promotoria de
Justiça de Porto da

Folha

1ª Promotoria de
Justiça de N. S. da

Glória

2ª Promotoria de
Justiça de N. S. da

Glória

Promotoria de
Justiça de Carira

PORTARIA 1385/2020 GSG



PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PROMOTORIAS 1ª SUBSTITUIÇÃO 2ª SUBSTITUIÇÃO 3ª SUBSTITUIÇÃO 4ª SUBSTITUIÇÃO 5ª SUBSTITUIÇÃO

Promotoria de
Justiça de Capela

Promotoria de
Justiça de

Carmópolis

Promotoria de
Justiça de Maruim

Promotoria de
Justiça de Japaratuba

Promotoria de
Justiça de Cedro de

São João

1ª Promotoria de
Justiça de Neópolis

Promotoria de
Justiça de Carira

Promotoria de
Justiça de Frei Paulo

Promotoria de
Justiça de Malhador

Promotoria de
Justiça de Riachuelo

1ª Promotoria de
Justiça de Tobias

Barreto

1ª Promotoria de
Justiça de N. S. da

Glória

Promotoria de
Justiça de

Carmópolis

Promotoria de
Justiça de Japaratuba

Promotoria de
Justiça de Capela

Promotoria de
Justiça de Aquidabã

2ª Promotoria de
Justiça de Barra dos

Coqueiros

1ª Promotoria de
Justiça de

Laranjeiras

Promotoria de
Justiça de Cedro de

São João

Promotoria de
Justiça de Gararu

Promotoria de
Justiça de Aquidabã

2ª Promotoria de
Justiça de Neópolis

1ª Promotoria de
Justiça de Propriá

2ª Promotoria de
Justiça de Propriá

Promotoria de
Justiça de

Cristinápolis

Promotoria de
Justiça de

Itabaianinha

Promotoria de
Justiça de Indiaroba

Promotoria de
Justiça de Riachão

do Dantas

Promotoria de
Justiça de Poço

Verde

2ª Promotoria de
Justiça Criminal de

Estância

Promotoria de
Justiça de Frei Paulo

Promotoria de
Justiça de Carira

Promotoria de
Justiça de

Ribeirópolis

Promotoria de
Justiça de Campo do

Brito

2ª Promotoria de
Justiça de Tobias

Barreto

1ª Promotoria de
Justiça de Itabaiana

Promotoria de
Justiça de Gararu

Promotoria de
Justiça de Cedro de

São João

Promotoria de
Justiça de Pacatuba

2ª Promotoria de
Justiça de N. S. das

Dores

Promotoria de
Justiça de

Ribeirópolis

2ª Promotoria de
Justiça de Neópolis

Promotoria de
Justiça de Indiaroba

Promotoria de
Justiça de Umbaúba

Promotoria de
Justiça de

Cristinápolis

Promotoria de
Justiça de Boquim

Promotoria de
Justiça de Arauá

1ª Promotoria de
Justiça Criminal de

Estância

Promotoria de
Justiça de

Itabaianinha

Promotoria de
Justiça de

Cristinápolis

Promotoria de
Justiça de Umbaúba

Promotoria de
Justiça de Indiaroba

Promotoria de
Justiça de Boquim

2ª Promotoria de
Justiça de Tobias

Barreto

Promotoria de
Justiça de Japaratuba

Promotoria de
Justiça de

Laranjeiras sem
eleitoral*

Promotoria de
Justiça de

Carmópolis

Promotoria de
Justiça de Maruim

2ª Promotoria de
Justiça de Propriá

Promotoria de
Justiça de Aquidabã

Promotoria de
Justiça de Malhador

Promotoria de
Justiça de Maruim

Promotoria de
Justiça de Carira

Promotoria de
Justiça de

Ribeirópolis

2ª Promotoria de
Justiça de

Laranjeiras

1ª Promotoria de
Justiça Criminal de

Itabaiana

Promotoria de
Justiça de Maruim

Promotoria de
Justiça de Itaporanga

D’Ajuda sem
eleitoral

Promotoria de
Justiça de Japaratuba

Promotoria de
Justiça de

Carmópolis

1ª Promotoria de
Justiça de Barra dos

Coqueiros

2ª Promotoria de
Justiça de

Laranjeiras

Promotoria de
Justiça de Pacatuba

Promotoria de
Justiça de Aquidabã

Promotoria de
Justiça de Gararu

1ª Promotoria de
Justiça de Neópolis

2ª Promotoria de
Justiça de Neópolis

Promotoria de
Justiça de Capela

PORTARIA 1385/2020 GSG



PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PROMOTORIAS 1ª SUBSTITUIÇÃO 2ª SUBSTITUIÇÃO 3ª SUBSTITUIÇÃO 4ª SUBSTITUIÇÃO 5ª SUBSTITUIÇÃO

Promotoria de
Justiça de Poço

Redondo

Promotoria de
Justiça de Porto da

Folha

Promotoria de
Justiça de Canindé
do São Francisco

2ª Promotoria de
Justiça de N. S. da

Glória

1ª Promotoria de
Justiça de N. S. da

Glória

Promotoria de
Justiça de Frei Paulo

Promotoria de
Justiça de Poço

Verde

Promotoria de
Justiça de Riachão

do Dantas

Promotoria de
Justiça de Arauá

Promotoria de
Justiça de

Itabaianinha

Promotoria de
Justiça de Indiaroba

1ª Promotoria de
Justiça de Tobias

Barreto

Promotoria de
Justiça de Porto da

Folha

Promotoria de
Justiça de Nossa

Senhora da Glória
sem eleitoral*

Promotoria de
Justiça de Poço

Redondo

1ª Promotoria de
Justiça de N. S. das

Dores

Promotoria de
Justiça de Aquidabã

2ª Promotoria de
Justiça de N. S. da

Glória

Promotoria de
Justiça de Riachão

do Dantas

Promotoria de
Justiça de Poço

Verde

Promotoria de
Justiça de Boquim

Promotoria de
Justiça de Umbaúba

Promotoria de
Justiça de

Cristinápolis

1ª Promotoria de
Justiça de Simão

Dias

Promotoria de
Justiça de Riachuelo

Promotoria de
Justiça de

Ribeirópolis

Promotoria de
Justiça de Campo do

Brito

Promotoria de
Justiça de Carira

Promotoria de
Justiça de Malhador

Promotoria de
Justiça Especial de

Itabaiana

Promotoria de
Justiça de

Ribeirópolis

Promotoria de
Justiça de Riachuelo

Promotoria de
Justiça de Frei Paulo

Promotoria de
Justiça de Malhador

2ª Promotoria de
Justiça de Simão

Dias

2ª Promotoria de
Justiça Criminal de

Itabaiana

Promotoria de
Justiça de Umbaúba

Promotoria de
Justiça de Indiaroba

Promotoria de
Justiça de

Itabaianinha

Promotoria de
Justiça de Arauá

Promotoria de
Justiça de Riachão

do Dantas

Promotoria de
Justiça Especial de

Estância

PORTARIA 1385/2020 GSG


